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Структура на дисертацията
Дисертацията се състои от 146 страници, 137 фигури, 7 таблици и 134 цитирани
литературни източника. Брой на публикациите, свързани с дисертационния труд
е 8.

Съдържанието на дисертацията е структурирано в следните части: преглед на
достиженията в областта до момента, методологична и експериментална част и
заключителни глави.

В глава 2 е направен исторически преглед на оптическия запис до момента като
накратко са разгледани и другите методи за запис, които се използват
понастоящем.

В глава 3 е разгледан основния метод използван в това изследване – йонната
имплантация. Тук са включени теоретична част и преглед на използваната за
йонна имплантация техника.

В глава 4 са обобщени постиженията досега в наноразмерния запис на
информация. Разгледани са два метода на създаване на оптичен контраст:
преминаване от прозрачно кристално в непрозрачно аморфно състояние и
преминаване от оптически слабо поглъщащо аморфно в силно поглъщащо
аморфно състояние.

В глава 5 е описана подготовката за поставяне на експеримента като са
разгледани свойствата на избраните материали, метода за получаване на
слоевете и моделирането на имплантацията с помощта на симулационната
програма SRIM.

В глава 6 е разгледано влиянието на йонната имплантация върху оптичните
свойства на диамантено подобните слоеве като са представени два експеримента:
определяне на оптичните свойства с UV/Vis спектрометрия и елипсометрия.

В глава 7 са представени резултатите от експериментите по Раманова спектроскопия
и Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS).

В глава 8 са показани резултатите от електронната и сканираща сондова
микроскопия – трансмисионна електронна микроскопия (TEM), сканираща
електронна микроскопия (СЕМ), атомно-силова микроскопия (AFM) и
проводяща атомно-силова микроскопия (Conductive AFM (С-AFM)).
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Глава 9 е посветена на получаването на микро-изображения в диамантено-
подобни въглеродни слоеве чрез система за фокусирана йонна имплантация
(FIB).

В глава 10 е изложен оригиналния принос на дисертацията

В глава 11 са направени изводи от изследването.

Следва библиография.

Актуалност на темата
В наши дни информацията е един от най-ценните активи. Записът на архивни
данни се оказва от голяма важност. Могат да се дефинират четири основни
стъпки при съхранението на информацията: събиране, запис, четене и копиране.
Електронните библиотеки се нуждаят от подобрения на начина на запис. На този
етап целият обем на информацията в света надхвърля 1 Eb (1018b). Настоящите
среди за запис имат кратко време на живот – близо 10 години. Това води до
непрекъснати усилия за постоянното презаписване на данните наново, за да не
се загубят. Освен това повечето среди за запис на информация досега са
чувствителни към топлинни, механични, химически и електромагнитни
увреждания. В последните години се правят редица изследвания по темата и те
доказват, че е възможно значително подобрение на качеството на запис. От
всичко това следва, че съществува голямо търсене за носители за запис, които са
практически перманентни и като допълнение имат голяма плътност на записа.
Прогнозната плътност на запис на данните по новите методи е от 1 до 10 Tbit
върху 100 cm2.

Най-известни от досегашните опити за наноразмерен оптически запис са:
имплантиране на Ar, Ne и Xe в Si, SiC и диамант при четене на пропускане,
имплантиране на Sn, Ge и Ga в a-SiC:H и четене при пропускане, имплантиране
с галий в диамантено подобен въглерод и четене при отражение. Тези опити ни
наведоха на мисълта дали диамантено подобния въглерод, който е по-
широкозонен от силициевия карбид, би бил по-подходящ материал за четене при
трансмисия от досега изследваните.

Състояние на изследвания проблем
Съществуват два метода на получаване на изображение чрез йонна имплантация
– аморфизация на кристално вещество и модифициране на аморфно вещество.
По настоящем са изпробвани такива методи за запис на оптическо изображение
в материали като диамант, кристален Si, кристален SiC [1], и аморфен a-SiC:H
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[2]. Получен е оптически контраст и са направени изображения с помощта на
фокусирана йонна имплантация. На фигура 1 е показана разликата в
коефициентите на поглъщане на кристално и аморфно състояние на няколко
вещества и се наблюдава, че различните вещества дават оптичен контраст при
различни вълнови обхвати, като най-голям е обхвата на диаманта. На фигура 2 и
3 са дадени два примера за оптичен запис чрез FIB. Вижда се, че при материала
с по-широка забранена зона (SiC) има по-голям контраст.

Във връзка със втория метод (модифициране на аморфно състояние) ще
разгледаме експериментите на Таня Цветкова и съавтори [2]. Изследвана е
оптическата модификация на слой аморфен хидрогенизиран силициев карбид (a-
SiC:H) след имплантацията му с йони на галия (Ga+). Наблюдавано е отместване
на границата на абсорбция към по-дългите дължини на вълните (по-ниски
енергии на фотоните), съпроводено със значително увеличение на коефициента
на поглъщане. Направени са изображения върху слой a-SiC:H с помощта на
фокусирана йонна имплантация с йони Ga+ Фиг.4.

Фиг.1. Коефициенти на
оптическо поглъщане на
аморфен и кристален Si,
SiC и C
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Фиг.2. Кристално-аморфно
контрастно изображение
записано върху поликристален
силициев филм върху сапфир.
Прозрачните региони са на
кристален силиций, а тъмните
на аморфен. Изображението е
било създадено с помощта на
компютърно контролиран
йонен сноп.

Фиг.3. Кристално-аморфно
аналогово изображение
записано в поликристален SiC
върху подложка от сапфир с
фокусиран йонен сноп Ne с
енергия 20keV

Фиг.4. Изображение показващо
оптически контраст между
имплантирана и
неимплантирана области във
получен чрез разпрашване слой
a-Si0.85C0.15:H, отложен върху
подложка от оптично стъкло.
Прозрачните области са
неимплантиран, а черните
имплантиран слой.
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Цел и задачи на изследването
Целта на настоящата дисертация е на базата на йонната имплантация да се
създаде наноразмерен оптически запис в широкозонен и екологичен материал
като диамантено-подобния въглерод. Искаме чрез променящи се параметри
(доза и енергия на йонната имплантация) да модулираме коефициента на
трансмисия. За целта са планирани и осъществени следните стъпки:

1. Създаване на работни образци – диамантено подобен слой върху
силициева и стъклена подложка.

2. Имплантиране на пробите с различни дози галиеви йони, като се остави
референтен (неимплантиран) образец

3. Изследване промените на оптичните и електронните свойства на
материала в резултат на имплантацията.

4. Запис на изображение с помощта на фокусирани йонни снопове.

Обект и предмет на изследването
Обект на настоящото изследване е промяната на редица физически свойства на
диамантено-подобни аморфни слоеве след имплантацията в тях на галиеви йони.

Хронологични рамки на изследването
Изследванията са проведени в периода 2013-1015. Първо е извършено
отлагането на слоевете. След това е направена йонната имплантация в Научно-
изследователския център Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf (HZDR). В
последствие бяха направени оптически спектроскопски анализи в областта на
видимата и ултравиолетовата области на спектъра в ИОМТ. Следват Рентгенова
фотоелектронна спектроскопия (XPS) в ИОНХ, Раманова спектрометрия в
СУ“Климент Охридски“. След това бяха направени микроскопските
изображения получени чрез Трансмисионна електронна микроскопия (TEM) и
сканираща електронна микроскопия (SEM) в ИОМТ, където се налага пробите
да претърпят подготовка за изследването и се отрязват части от образците.
Останалите образци бяха използвани за елипсометрично изследване в ИФТТ и
AFM отново в ИОМТ.
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Методологична основа на изследването
В тази глава са описани следните методи за изследване на пробите:

1. Оптическа спектроскопия във видимата и ултравиолетовата област на
спектъра (UV/Vis) и Елипсометрия.

2. Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS) и Раманова
спектрометрия.

3. Микроскопски изследвания: Трансмисионна електронна микроскопия
(TEM), сканираща електронна микроскопия (SEM) и Атомно силов
микроскоп (AFM)

Спектроскопия във видимата и ултравиолетовата област на спектъра
(UV/Vis). Този метод представлява измерването на намалението на интензитета
на снопа светлина, който преминава през образеца или се отразява от
повърхността му. Поглъщането може да се измерва за една дължина на вълната
или за спектрален обхват.
Разглежда се взаимодействието между фотон и ядро. То е най-силно, когато
енергията на фотона отговаря на разликата в енергиите на две енергетични
състояния на електрона в ядрото (Фиг. 5).

Фиг.5. Поглъщане и излъчване на фотон от атома.
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При отражение и пречупване на светлината от повърхността на образеца са в
сила законите на Снелиус (Фиг.6.):

Фиг.6. Пречупване и отражение

[…]

йони.cm-2 (a) и логото Helmholtz-
Zentrum Dresden-Rossendorf (HZDR)
имплантирано с Ga+
имплантирано с доза 5×1015 cm-2 (b).

b)

Фиг.31. Имплантирани с йонен имплантатор с фокусиран йонен сноп
серия от изображения в ta-C слоеве при доза 5×1015 cm-2.
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Апробация на резултатите от изследването
Получените резултати са в съгласие с предишни измервания на сходни системи
и теоретичните постановки на йонната имплантация.

Научна новост на получените резултати
Експерименти в тази област се правени и досега, но за първи път са използвани
тези материали и са изследвани по тези методи едновременно.

Практическа значимост на получените
резултати
Резултатите от измерванията показват, че е възможен оптически запис с висока
плътност на данните и голяма трайност с помощта на йонната имплантация.

Принос на дисертацията
1. Бяха определени началните оптимални параметри на йонната имплантация

за получаване на оптичен запис в диамантено подобен слой с максимално
висока плътност и дълготрайност.

• Енергия - 20keV (определена чрез програмата SRIM)
• Дебелина на слоя - 40 nm (максималната дебелина при която

може да се отложи слоя.)
• Дози – 3х1014 и 3х1015 (съобразена с предишни изследвания в

силициев карбид, като са избрани по-ниските дози)
• Материали – диамантено подобен въглерод ( поради това, че е

екологично чист, има широка забранена зона, ниска атомна
маса, голяма твърдост и химическа устойчивост) ; галий –
поради ниската температура на топене и висока атомна маса и
като най-разпространен течно метален източник за йонна
имплантация.

2. Чрез спектроскопски изследвания е получен оптичен контраст между
имплантирана и неимплантирана области около 2 пъти в зависимост от
разглеждания вълнов диапазон. Направените изследвания доказват
възможността за използване на диамантено подобните слоеве за
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високоустойчив на топлинни, химически и механични въздействия
оптически запис на информация с максимално висока плътност.
3. Чрез различни методи е изследвано преструктурирането на слоя и

фазовите промени в него. Основни резултати от проведени различни
измервания адекватни на търсените резултати са: оптични промени,
графитизация на диамантено подобния слой, поява на галиеви капки.

4. Представените нови материали за оптически запис в диамантено
подобен въглерод имат преимущества по отношение на предишните
резултати за аморфен силициев карбид, имплантиран с калай и
германий, поради по-добрите качества на въглерода като екологичен,
по-евтин и термично, химично и радиационно устойчив материал.

5. По-добрият оптически контраст при еднакви имплантационни йонни
дози в оптически по-широкозонния диамантено подобен въглерод, в
сравнение с аморфния силициев карбид, обаче остава да се докаже при
евентуално по-добри образци от наличните ни до момента, за които още
можеше да се желае като качество.

Изводи
1. Измерванията потвърждават очакванията за получаване на оптичен

контраст при йонната имплантация на галий в диамантено подобен
въглерод и доказват наличието на структурни промени в изследвания
слой. Наблюдават се промени в морфологията на повърхността,
връзките и структурата на слоя. Получените резултати показват
значителна промяна на електронните и оптическите свойства на слоя.
Получава се промяна на съдържанието на sp2 и sp3 въглеродните
връзки, като се увеличава съдържанието на sp2 връзките в сравнение на
sp3 връзките, т.е. имаме графитизация на диамантено подобния
въглерод. Йонната имплантация влияе също така на широчината на
забранената зона, като я стеснява, поради появата на нови нива
предизвикано от създаването на дефекти в имплантираната област,
което води до увеличаване коефициента на поглъщане.
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2. Чрез UV/Vis оптическа спектроскопия е получено нарастване на
коефициента на поглъщане с около 2 и повече пъти, което е достатъчно
за запис и четене в режим на трансмисия. Действието на имплантацията
се разпростира и върху промяна на коефициента на пречупване и
екстинкцията, като екстинкцията и коефициента на пречупване се
увеличават с увеличение на дозата.

3. Измерванията чрез Раманова и Рентгенова фотоелектронна
спектроскопия показват, че има увеличение на графитената фаза.
Увеличаването на графитената фаза води до увеличаване коефициента
на поглъщане.

4. ТЕМ и SEM измерванията доказват създаването на колоидните
образувания от Ga в обема на слоя , като размерът на капките нараства с
увеличение на дозата. Това води до увеличение на коефициента на
отражение.

5. Чрез измерванията с AFM и С-AFM е получено силно увеличение на
проводимостта още при най-малката доза, което се дължи отново на
графитизацията на слоя. При увеличаване на дозата не се наблюдава
значителна разлика на проводимостта, което обясняваме със спиращото
въздействие на галиевите колоидни капки спрямо проводящите
графитени кластери.

6. Показаните измервания потвърждават тезата, че е възможен оптичен
запис със висока плътност върху слоеве от диамантено подобен
въглерод с галиеви йони. Тъй като FIB системите с Ga+ йони са най-
широко разспространени и компактни измежду FIB системите с
различни течно метални източници, това дава надежди за прилагането
на този метод в бъдеще в практиката

7. Показаните в глава 9 изображения илюстрират нагледно възможностите
на метода на фокусираната йонна имплантация при избраните
материали за запис на информация.
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8. Представените нови материали за оптически запис по метода на йонната
имплантация имат преимущества по отношение на предишните
резултати за аморфен силициев карбид, поради по-добрите качества на
въглерода като екологичен, по-евтин и термично, механично, химично и
радиационно устойчив материал. В сравнение с други методи преди
това, използваният при това изследване метод е много по-достъпен и
по-евтин. По-добрият оптически контраст при еднакви имплантационни
йонни дози в оптически по-широкозонния диамантено-подобен
въглерод, в сравнение с аморфния силициев карбид, обаче остава да се
докаже при евентуално по-добри образци от наличните ни до момента,
за които още можеше да се желае като качество.
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