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 Докторантката Мария Димитрова Берова е завършила Физическия Факултет на СУ

„Св Кл.Охридски“, специалност „Квантова електроника и лазерна техника“, през 1997 г. В

периода 01.2013-01.2016 г. е зачислена като редовен докторант в ИФТТ-БАН, като се

включва и в работата на групата в международен проект по 7РП - CareRAMM (Carbon

resistive random access memory materials) (Въглеродни материали за резистивни RAM

памети) по тематичен приоритет NMP.2012.2.2-2 ’Materials for data storage’ (Материали

за запис на информация), завършил успешно през 2016 год. През м. януари 2016 г. е

отчислена с право на защита, а през. м. ноември 2017 г. е представила успешно пред

разширен семинар на направлението по “Физическа оптика и оптични методи“ при

ИФТТ-БАН дисертационния си труд за предзащита и е открита процедурата за защита.

Темата на дисертацията е свързана със създаване на наноразмерен оптичен запис в

диамантено-подобни въглеродни слоеве чрез метода на йонно-лъчевата имплантация.

Информацията е един от най-ценните активи в наши дни, а архивирането на данни е от

особено голяма важност, като съществува усилено търсене за носители за запис, които са

практически перманентни и като допълнение имат голяма плътност на записа. Целта на

дисертационния труд е намирането на подходящи материали, в които е възможно

осъществяване на оптически запис на информация и които да предлагат подобрено

качество на записа – по-голяма плътност и стабилност във времето. Като такъв материал

за осъществяване на оптически запис на информация е подбран диаментено-подобен

въглерод – широкозонен материал с редица преимущества пред останалите оптически

материали, а използваният метод на фокусираната йонна имплантация осигурява нано-

размерна плътност на записа на информация. Това определя проведените изследвания

като актуални с безспорна фундаментална и практическа значимост.

Дисертационният труд е написан на 146 страници и се състои от Въведение, три

раздела с преглед на литературни източници, раздел с описание на избраната технология и

определяне на параметрите на йонната имплантация чрез симулационната програма SRIM,

следван от три раздела, представящи експерименталните резултати, и раздел с изводи и

приноси на дисертацията. Авторефератът, представен на 32 страници, съвсем точно и

изчерпателно отразява резултатите от изследванията, представени в дисертацията.

В уводната част дисертантката убедително представя мотивацията за изследванията,

като ясно са формулирани целите и задачите на дисертационния труд. От обширния обзор,

включващ 80 страници от дисертацията, се вижда, че авторът познава добре съвременното

състояние на изследванията в областта и проблемите, които трябва да се решават.

Основните резултати и приноси на дисертационния труд са представени в следващите

глави от дисертацията. Следва раздел с представено описание на избраната технология и

изчисления на приложените условия и параметрите на йонната имплантация, подбрани

чрез симулационната програма SRIM, както и раздел с описание на технологията на

отлагане на образците. В следващите три раздела са представени експерименталните

резултати, получени на база на приложените експериментални методи за анализ. Изборът

на тези методи е направен с цел оптимално характеризиране на изследваните образци с

оглед на поставените цели и задачи на дисертационния труд. В заключението са обобщени

получените резултати и приносите на автора.

Представените резултати показват потенциала за приложение на метода на йонната

имплантация за осъществяване на нано-размерен оптически запис на информация като се

има предвид възможностите на съвременните системи за фокусирана йонна имплантация,

което има определено значение за практиката. За пръв път е осъществено постигането на

оптичен контраст в диаментено подобен въглерод, който е екологично чист материал,

високоустойчив на топлинни, механични, химически въздействия, при използване на Ga -

материал с ниска температура на топене и висока маса и най-широко разпространен течно

метален източник за фокусирана йонна имплантация. Предложена е хипотеза за обяснение

на получените резултати – йонно-индуцирано преструктуриране на диамантено подобните

въглеродни слоеве (образуване на графитени кластери), водещи до промяна на техните

структурни, оптични и електрични свойста, както и образуване на Ga кластери.

Изследванията са проведени в рамките на проект по 7РП - CareRAMM (Carbon resistive

random access memory materials) (Въглеродни материали за резистивни RAM памети) по

тематичен приоритет NMP.2012.2.2-2 ’Materials for data storage’ (Материали за запис на

информация). Не буди обаче съмнение, че дисертантката има определен личен принос за

представените резултати от експериментите, които са осъществени в колектив. Естеството

на експериментите и сложността на използваните методи за анализ определят колективно

провеждане на тази изследователска дейност.

Представените в дисертационния труд резултати са публикувани в 8 научни статии в

научни списания, 3 от които са в списания с импакт фактор. Докторантката е представила

резултатите на 11 международни научни конференции, научни семинари и научни сесии.

Публикациите са в съ-авторство, като е представен разделителен протокол.

Имам някои забележки по отношение на техническото оформление на материалите,

като считам, че структурирането на дисертационния труд и автореферата би трябвало да

бъде в номерирани глави, както е традицията за оформяне, а не в отделни раздели.

Представеният дисертационен труд и проведените научни изследвания както по обем,

така и от гледна точка на научните приноси, напълно отговарят на изискванията ЗРАС в

РБ и на изикванията на ИФТТ-БАН за присъждане на образователната и научна степен

„доктор” и с пълна убеденост препоръчвам на членовете на научното жури да гласуват за

присъждане на тази степен на Мария Димитрова Берова.
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